ARAID99 1000 Use’s Manual
-  –
Dec./2005 Rev.B           Workmanship Co.,LTD
i
ファームウェア・バージョン・レコード
Rev DATE Firmware Version Reason for Update
May/2003
ARAID99 1000 Use’s Manual

避けるため、もう 1 台のディスクを予備としてデ－タのバックアップを保存してく
ださい。
ハ－ドディスクを新しいものと交換する際は、なるべく元のハ－ドディスクと同じ型式の
ハ－ドディスク(または同一ブランドのより大容量のハ－ドディスク)をご使用ください。
5. FAN が停止、回転異常の時、 LCD にＦ．が表示されます。
6. 装置内部が上限温度の設定値を超えたら、LCD にＴ．が表示されます。
ARAID99 1000 Use’s Manual
-  –
May/2003              Workmanship Co.,LTD               Rev.A
18
Ｑ ＆ Ａ
コンピュータの BIOS セットアップの設定
Ｑ1：ARAID99 が順調に作動するためには BIOS 内の HDD TYPE をどのように設定したらよい
 でしょうか？
Ａ1：ARAID99 に装着したハ－ドディスクが 2 台とも同一メ－カ－同型製品であれば、設定は
 以下のとおりです。
          HDD TYPE: AUTO
     後で交換するハ－ドディスクが元のディスク(またはソ－スディスク)と同一ブランドで
     容量が大きい場合にリビルド操作を行うには、小容量ハ－ドディスク（ソースディスク）
が上側で大容量ハードディスクが下側であれば、設定はやはり下記のとおりです。
          HDD TYPE: AUTO
ケ－ススタディ：次セクションの”ハ－ドディスクドライブの交換およびアップグレ－ド”
     も合わせてご覧ください。
Ｑ2：UPS(無停電装置)を設置していない状態で、万が一自動リビルド操作中に停電した場合、
     どのような救済措置がありますか？
Ａ2：自動リビルド中に残念ながら停電してしまった場合は以下の方法を試みます。
     自動リビルド機能(A.R.F.)を再度実行します。
     コンピュ－タ電源オフを確認後、リビルド未完成のハ－ドディスクを取り外します。
     正常動作するハ－ドディスクを本装置の上側に装着してシステムを起動し、オペレ－
     ティングシステム起動が完了後、第 2 ハ－ドディスクを装着し自動リビルド機能を再度
     実行します。
     (この際 ARAID99 1000 のパネルスイッチの設定が Default モ－ドになっていることを
     確認してください。)
Ｑ3：ハードディスクの 1 台が故障して新しいハードディスクと交換する際には、どんな点に
 注意したらよいでしょうか？
Ａ3：１．元のハ－ドディスクと同一の型式のものが最善の選択です。この場合は自動リビル
         ド機能 (AUTO－REBUILD)を使用し、コンピュ－タ設定の変更は不要です。
     ２．元のハ－ドディスクと同じブランドでより大容量のハ－ドディスクしか入手でき
 ない場合は、BIOS の HDD TYPE が USER mode となっていることを確認してくださ
         い（ＰＣの Mother Board の BIOS によってはこの Mode 設定が選択できないものも
ありますが、この場合には必ず、もとのディスクとまったく同じ容量のディスクをご
使用頂かなくてはなりません）。同時に元のディスクのパラメ－タを正確に入力（必
ずソ－スディスクは上側に装着)し、システム起動して自動リビルド機能を実行しま
す。
 ご注意:新しいハ－ドディスクは元のハ－ドディスクと、少なくとも同じヘッド数で
なくてはなりません (一般のヘッド数は 16 個)。
         BIOS の HDD TYPE 設定を AUTO mode にして大容量のディスクを誤って上側に装着
        した場合、起動操作を行うと本来正常なディスクから起動できない、あるいはデ－
タを失うことになります。この誤った状態でリビルド開始された時、そのディスクに
    ＯＳ経由で何らかの書き込みを行ったら、ＯＳもデータも壊されてしまっています。
    従って、User Mode に出来るＰＣを使用するか、全く同じ容量のハードディスクを
    準備し続けることが必要です。
ハードディスクドライブの交換およびアップグレード
ARAID99 1000 Use’s Manual
-  –
Dec./2005 Rev.B           Workmanship Co.,LTD
19
     ３．リビルド完了後に新しいハ－ドディスクから起動する必要がある場合は、改めて BIOS
        の HDD TYPE 設定を確認してください。また、この方法では以前のハ－ドディスクを
        ARAID99 内で同時使用はしないでください。
     4．ケーススタディ 1
A. 運用開始時に Western Digital WD800BBRTL (80GB)ハ－ドディスク 2 台を ARAID99
内に装着しました。
B. 半年後 WD800BBRTL の 1 台が故障しました。それで WD1200BBRTL (120GB)を元の
WD800BBRTL と合わせて使用し、2 台とも WD800BBRTL として扱いました。
C. さらに数ヵ月後に 2 台目の WD800BBRTL も故障してしまいました。この際ハ－ドデ
ィスク内容がマイクロソフト社のオペレ－ティングシステムで且つ容量を拡張した
い場合には、ディスク内容をより大容量のハ－ドディスクにコピ－して、元のハ－
ドディスクより大きな空きスペ－スが確保できます。但し後者 2 台を同時に
ARAID99 内に装着して動作させることはできません。
     ５．ケーススタディ 2
A. 運用開始時に IBM DTLA307045 (45GB)ハ－ドディスク 2 台を ARAID99 内に装着し
ました。
B. 数ヶ月後、DTLA307060 (60GB)が故障した 1 台の DTLA307045 の代わりに装着され
ました。
C. さらに数ヵ月後にもう 1 台の DTLA307045 も故障したため、DTLA307075(75GB)に
交換しました。この場合 ARAID99 内で DTLA307060 および DTLA307075 各 1 台を
使用する際には位置に気を付ける必要があります。60GBが上側で、より大きな 75GB
は下側、2 台とも DTLA307045 45GB として使用されます。
上述の 2 例で新たなハ－ドディスク交換時には、自動リビルド(AUTO－REBUILD)機能で
ミラ－ハ－ドディスクが作成できます。
 Ｑ4：ATA133 の Maxtor を２台使用中、１台が故障しました。Seagate の ATA100 のドライブ
     を購入して故障ドライブと交換しましたが、“DMA MODE ERROR” ”Please Reboot”
     の表示がされました。コントローラの故障では？
Ａ4：いいえ。このコントローラを最速で動作させるため、ファームウエアが監視しています。
     ここで、速度を 100 に落とすために一度リブートが必要になります。
     リブート後は正常に動作しますが、速度は ATA100 となります。
     現時点でのドライブ容量（セクタ数）確認の早見表は別途用意されておりますので、
     弊社宛ご請求ください。
ARAID99 1000 Use’s Manual
-  –
May/2003              Workmanship Co.,LTD               Rev.A
20
技術仕様
1000L T1000LM,1394,USB
PC インターフェイス
HDD インターフェイス
RAID レベル
ドライバー
アダプターカード
LCD 表示
LED インディケータ
HDD の故障表示
ホットスワップ
自動ドライブ再構築